
� A szôlôtermesztés, a borkészítés végigkíséri az em -
beriség történetét. A görög-római mitológiában a
szôlônek, bornak istene is volt, Bacchus/Dionüszosz.
Tiszteletére nagyszabású ünnepeket, bacchanáliákat
rendeztek. A szôlô, a bor megünneplése Magyaror -
szág több településén is máig élô szokás vidám mas -
ka rás fölvonulással, szüreti bállal.

A szôlô megbecsüléséhez – különleges, nem csak
Magyarországon, de egész Európában is – ritka szo -
kás kapcsolódik Kôszegen: a „Szôlô Jövés” ünnepe.
A 18. század közepe óta minden évben Sárkányölô
Szent György napján, április 24-én bemutat ták/be -
mutatják a szôlô friss hajtásait a mindenkori város bí -
rónak, tanácselnöknek, polgármesternek. De nem -
csak bemutatják, hanem 1740 óta minden eszten dô -
ben egy – mára féltve ôrzött – könyvbe, a Szôlô Jövés -
nek Könyvébe be is rajzolták/rajzolják. Ezt igazolja az
elsô oldal tudósítása: „Eleitôl ezen Nemes Városban bé -

vett szokás szerint Szent György napján, úgy mint szokott,
bírói választás napján az hegymesterek az tanácsházba
szoktak szôlô jöviseket hozni, melyek által az városi la ko -
sok is a borbéli terméshez reménségek volt, és ezen jövisek
akkoráig könyvben nem szerepeltettek.” Az esemény idô -
pontja azért kötôdik Sárkányölô Szent György nap -
jához, mert a közép- és újkori Eu rópában ez volt a
városi tisztségviselôk újravá lasztá sá nak a napja. A gaz-
dálkodási (költségvetési) év is ek kor kezdôdött, és ek -
kor jelennek meg a gyümölcsfák elsô zsengéi is. 

Az ünnep társadalmi fontosságát jelzi, hogy az egy -
kori városbírók hatalmának jelképe a kulcs mellett a szô-
lôhajtás volt. (Érdekes módon Kôszeg mai címe ré ben
– igaz, ezt 1994-ben tervezték – egyik sem sze re pel.) 

A szôlô ilyetén való megbecsülése nem véletlen, hi -
szen a középkorban a tokaji és a szerémségi borvidék
mellett a kôszegi volt a harmadik legjelentôsebb ha -
zai bortermelô táj. Borukat Ausztriába, Sziléziába,
Szász- és Poroszországba exportálták. Keresett bor
volt Budán is a kôszegi. A város akkoriban 350 hek -
tár szôlôt tulajdonolt („az bornál a Nemes Városnak
nincsen egyéb hasznosabb gazdálkodása”), amelynek
nagy részét a 19. század végén a filoxéra elpusztította.
(Ma alig 100 hektáron termelnek szôlôt, de ez már
emelkedô terület). Ám jó és rossz idôszakokban, bé ké -
ben és háborúban is minden esztendôben megün ne -
pelik a kôszegiek a szôlôjövést. Ünneplik a természet
megújhodását, a rossz esztendôkön is gyôzedelmes -
ke dô élni akarást, amit ez az Európában páratlan új -
ko ri kódex a mûvészet nyelvén is dokumentál.

A könyvben megörökítendô levágott darab három
részre tagolódik. A két évvel korábbi elfásodott rész
a cser. Ezen van a tavalyi vesszô az idei új rüggyel,
amelybôl majd kifejlôdnek a levelek és fürtök.

Az 1740-ben megnyitott 317x210 milliméter nagy -
ságú könyvben az elsô esztendôkben ceruza- és toll -
rajzzal ábrázolták az új hajtásokat. Két alkalommal
olajfestéket használtak, de az megbarnult, így 1745-tôl
már akvarellel örökítették/örökítik meg a vesszôk ta -
vaszi állapotát. Két esztendôben (1749 és 1894) lap-
pótlást alkalmaztak, mert a nevezetes napra már olyan
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A kôszegi Szôlô Jövésnek Könyve

Ismeretlen mûvész
színezett rajza a Szôlô
Jövésnek Könyvében
(Kôszeg, 1740–) /

Coloured drawing by an
unknown artist in The
Book of Vine Shoots

(Kôszeg, 1740–)
[1749] Jurisics Miklós
Vármúzeum, Kôszeg /
Jurisics Miklós Castle

Museum, Kôszeg
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nagyra nôttek a vesszôk, hogy a jelzett méretol dala -
kon nem fértek el. 

A megjelenítés alapkövetelménye ugyanis milli mé -
ternyi pontosságú élethûség, a realizmus. Emiatt a Szôlô
Jövésnek Könyvében nem lehet megtalálni a koronként
változó stílusirányzatokat.

A hajtások rajza mellett fokozatosan megjelentek
egyéb megjegyzések is, így: a szôlôtôkék telelése, a
napsütéses és esôs napok száma, a hômérséklet, a vi -
har- és jégkár. Az 1741-es esztendô megjegyzése: „a
Bor a tavalyinál jobb volt ugyan, de idegeneknek el nem
lehetett adni.” Részlet 1748-ból: Augusztus 10-én a
szô lôpásztorok „szép puha érett szölöt hoztakis adgya a
Fölséges Úr Isten, hogy perfectiora mehessen s jó üdôben
bé takarithassák […] maid az Tokaivalis vetekedet”. Ér -
dekes, hogy a szôlôkultúrában a már említett, leg na -
gyobb kárt tevô 19. század végi filoxéra pusztítására
vonatkozó megjegyzés nem található a rajzokon.

A Kôszeget körbeölelô hegykoszorú több dûlôjé ben
is termesztettek – termesztenek ma is – szôlôt. Mivel
a dûlôknek eltérô a mikroklímája, így nemcsak egy,
hanem több dûlôbôl többféle hajtás és többféle szôlôfajta
rajza is ôrzi 1930 óta az adott esztendôk állapotát.

Mára ezek a lapok páratlan értéket képviselô doku -
mentumokká érlelôdtek. Elsôsorban szôlészeti, gazda -
ságtörténeti, meteorológiai jelentôségük felbecsül he -
tetlen. Nem véletlen, hogy tudományos konferen ciá -
kon is tanulmányozzák adataikat. Egy olasz professzor
szerint „olyan alapossággal összeállított kézirat, amely
páratlan a világon”. 

Tudománytörténeti értéküknél nem kisebb mûvé -
szettörténeti értékük sem. 1835-ig sajnos nem ismert 
a rajzolók neve. Ettôl az idôponttól kezdve azonban
már jelezték az alkotók a nevüket, akik között jeles
képzômûvészek – köztük kôszegiek is – rajzolták a
hajtásokat. Névsoruk (a rajzkészítés éveivel):

Kugler János (1835–1865), Knarr József (1867),
Hanély Antal (1868–1877), Vass Károly (1890–1892),
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Ismeretlen mûvész rajza a Szôlô Jövésnek Könyvében
(Kôszeg, 1740–) / Coloured drawings by an unknown artist 

in The Book of Vine Shoots (Kôszeg, 1740–)
[1757] Jurisics Miklós Vármúzeum, Kôszeg / 

Jurisics Miklós Castle Museum, Kôszeg

Kugler János rajza a Szôlô Jövésnek Könyvében (Kôszeg, 1740–) / 
Drawings by János Kugler in The Book of Vine Shoots (Kôszeg, 1740– 

[1848] Jurisics Miklós Vármúzeum, Kôszeg / 
Jurisics Miklós Castle Museum, Kôszeg
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R. Hercz Ödön (1893–1895), Hercz Margit (1896),
Binnyei István (1899), R. Kiss Gyula (1899–1939),
Trautmann Anna (1940–1941), Fódi Sándor (1942–
1948), Csapody Vera (1949), Kappelné Trautmann
Anna (1950–1951), Schmidt Béla (1952–1955), Wie sin-
ger Rezsô (1956), Horváth János (1957–1961), Hanély
László (1962–1968), Bechtold István (1969–1990), Né -
meth János (1991 óta folyamatosan). Néhány eszten -
dôben nem tudták elolvasni a rajzoló nevét, ezért hi -
ányos az elôbbi lista.

Az utóbbi évtizedekben az egykori hagyományt
fölelevenítve ismét a város jeles ünnepe lett a Szent
György-napi szôlôjövésé. 1991 óta már az újabb, má-
sodik kötetet (310x24,5 milliméter) – rajzolja Németh
János, Kôszeg festômûvésze. A hagyományossá lett
ünnepség protokolláris része a város két díszpol gá ra,
a kôszegi minôségi borászat megteremtôi, Bechtold
István és Szövényi István, valamint Szövé nyi Ernô
sírjának a megkoszorúzásával kezdôdik. Ez után az
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Csapody Vera színezett
rajza a Szôlô Jövésnek

Könyvében (Kôszeg,
1740–), részlet /

Coloured drawing by
Vera Csapody in The
Book of Vine Shoots

(Kôszeg, 1740–), detail 
[1949] Jurisics Miklós
Vármúzeum, Kôszeg /
Jurisics Miklós Castle

Museum, Kôszeg

Hanély Antal színezett
rajza a Szôlô Jövésnek
Könyvében (Kôszeg,
1740–) / Coloured
drawings by Antal

Hanély in The Book of
Vine Shoots (Kôszeg,

1740–) 
[1869] Jurisics Miklós
Vármúzeum, Kôszeg /
Jurisics Miklós Castle

Museum, Kôszeg
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� Az Iparmûvészeti Múzeum Baráti Kör Egyesület
kezdeményezésére 2013. szeptember 18-án a mú ze um -
ban emlékülés volt a száz esztendeje született Borsos
Béla tiszteletére.

Borsos 1936-ban építészmérnöki diplomát szer zett,

amit mûvészettörténeti tanulmányokkal fejelt meg. A
Pázmány Péter Tudományegyetemen 1948-ban a ma-
gyar üvegmûvesség történetét feldolgozó disszer tá ció-
jával doktorált.

A háború után részt vett a budapesti mûemlékek

ünneplôk végigvonulnak a városon, majd – az idôjá -
rástól függôen – a városháza elôtt vagy a vá rosházán
bemutatják a hajnalban szedett hajtásokat a város ve -
zetôinek. Ez alkalommal kihozzák a múze um  ban ôr -
zött, üvegburával védett elsô kötetet, majd a menet
(az utóbbi években rendszeresen) a vár lovag termébe
vonul, ahol a színpadon Németh János raj zolja az új
hajtásokat. A mûveletet tévéközvetítéssel a közönség
is figyelemmel kísérheti.

A festômûvész a hagyományoknak megfelelôen
eredeti nagyságban rajzolja le a különbözô dûlôkbôl
hozott hajtásokat. A rajzok akvarellben való megje -
lenítése az ünnepség utánra marad, hiszen az nagy
gondosságot igényel. A természethû ábrázolás mel -
lett fontosnak tartja a mûvész az adott hajtások minél
látványosabb, de hû megjelenítését, az ábrák színe zé -
sét és egy-egy oldalon való minél dekoratívabb elhe -
lyezését is. Napjainknak ez a páratlan kódexe a haj da ni
botanikus könyvek elegáns illusztrációit idézi. A rajzokat
kísérô elmúlt évi összegezést – egy újabb lapon, mivel
azok napjainkban csak az adott hajtás fajtáját és a le lô-
helyét tüntetik föl – egy borász szakember össze fog  la -
lója örökíti meg, és hagyja az utókorra az évszáza dok
óta ôrzött Szent György-napi szôlôjövési álla po tot.
A 2001-es esztendô összegezése: „2001-ben az idô já -
rás szárazabbra fordult. A Kôszegen megszokott átalagtól
200 mm-rel kevesebb csapadék hullott. A hideg tavaszban
is csak 1-2 mm esett. A szôlô fakadása is csak késôn kö vet -
kezett be. A szárazság ellenére a levegô páratartalma ma  -
gas volt. Ez kedvezett a lisztharmat terjedésének. Sokat
kellett permetezni. Szeptember hûvösre fordult. Rothadás

kezdôdött. Október kellemes melegre fordult, édesedett a
gyümölcs. A minôség gyengébb lett a 2000. évinél.”

A Szent György-napi állapot természetesen nem
alkalmas a várható évi termés megbecsülésére, hiszen
sok minden segítheti vagy akadályozhatja a bôséges
minôségi termést. GÁL JÓZSEF

szakíró

A kôszegi „Szôlô Jövés” ünnepét ez év szeptemberében 
felvették a Szellemi Kulturális Örökség Nemzeti Jegyzékére. 

A fotókat Kôszeg Város Polgármesteri Hivatalának és a kôszegi
Jurisics Miklós Vármúzeumnak az engedélyével közöljük.
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Wiesinger Rezsô
színezett rajza a Szôlô
Jövésnek Könyvében
(Kôszeg, 1740–) /

Coloured drawings by
Rezsô Wiesinger in The

Book of Vine Shoots
(Kôszeg, 1740–) 

[1956] Jurisics Miklós
Vármúzeum, Kôszeg /
Jurisics Miklós Castle

Museum, Kôszeg

Fo
tó

: R
év

és
z J

óz
se

f

Száz éve született Borsos Béla (1913–1991)
építész, mûvészettörténész

Emlékülés az Iparmûvészeti Múzeumban


